
 
 

 ИРБЕЙСКИЙ  
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

15.06.2023                                     с. Ирбейское                                     №26-199р 
 
Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов, связанных с 
осуществлением депутатской деятельности, депутатам Ирбейского  
районного Совета депутатов, осуществляющим полномочия на 
непостоянной основе 
 
 

В соответствии с частью 5.1 статьи 40 Федерального закона от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 28, 29, 
55 Устава Ирбейского  района Красноярского края,  Ирбейский районный 
Совет депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить Положение о порядке возмещения расходов, связанных с 

осуществлением депутатской деятельности, депутатам Ирбейского 
районного Совета депутатов, осуществляющим полномочия на непостоянной 
основе. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в 

периодическом печатном издании «Ирбейский вестник». 
 
 
    
Председатель Ирбейского  
районного Совета депутатов 
                                                         
____________ В.В. Анохина 

Глава района  
                                                                     
 
 ______________         О.В. Леоненко 

                                                                    
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к решению Ирбейского районного Совета 

депутатов от 15.06.2023 № 26-199р 
 

Положение о порядке возмещения расходов, связанных с 

осуществлением депутатской деятельности, депутатам Ирбейского 

районного Совета депутатов, осуществляющим полномочия на 

непостоянной основе 

 

Статья 1. Общие положения 
 

 1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок возмещения 
расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам 
Ирбейского  районного Совета депутатов, осуществляющим свои 
полномочия на непостоянной основе (далее - депутаты). 
 1.2. Под осуществлением депутатской деятельности понимается 
деятельность депутата, предусмотренная действующим законодательством. 
 

Статья 2. Источники возмещения расходов 
 

 2.1. Выплаты по возмещению расходов, связанных с осуществлением 
депутатской деятельности, осуществляются за счет средств районного 
бюджета, предусмотренных на обеспечение деятельности Совета депутатов 
на текущий финансовый год. 
 2.2. Объем возмещаемых средств, подлежащих выплате депутатам, не 
может превышать установленных лимитов бюджетных обязательств на 
текущий финансовый год по данной статье расходов. 
 

Статья 3. Виды и размер расходов, подлежащих возмещению 
 

 3.1. Возмещению подлежат транспортные расходы, включая расходы 
на оплату проезда в общественном транспорте - билеты (кроме такси) и 
расходы, связанные с использованием личного транспорта (затраты на 
топливо для автомобиля). 
 3.2. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской 
деятельности, осуществляется в размере, документально подтвержденном 
отчетными документами (билеты или чеки на топливо для автомобиля), но не 
более 1000 (тысячи) рублей в месяц. 
 



Статья 4. Порядок возмещения расходов 
 

 4.1. До 10 числа месяца, следующего за отчетным, депутаты 
представляют председателю Ирбейского районного Совета депутатов 
заявление о возмещении фактически понесенных в отчетном периоде 
расходов, связанных с депутатской деятельностью (приложение № 1 к 
настоящему Положению). Заявление о возмещении расходов за последний в 
году отчетный период депутаты представляют не позднее 20 декабря 
текущего года. 
 4.2. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской 
деятельности, осуществляется на основании распоряжения председателя 
Ирбейского  районного Совета депутатов в форме выплаты денежных 
средств в установленном настоящим Положением размере путем их 
перечисления на указанные депутатами банковские счета. 
 4.3. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской 
деятельности, в иных формах, кроме предусмотренных п. 4.2 настоящего 
Положения, запрещается. 
 4.4. Выплата денежных средств по возмещению расходов, связанных с 
осуществлением депутатской деятельности, производится ежемесячно в 
течение 10 календарных дней с момента представления депутатом отчетных 
документов, подтверждающих наличие права на возмещение расходов. 
Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской 
деятельности, в размерах, превышающих установленный п. 3.2 настоящего 
Положения предельный размер возмещения, не допускается. 
 4.5. Ответственность за достоверность отчетных документов, 
подтверждающих наличие права на возмещение расходов, возлагается на 
депутата. 
 

 

 

 

 

 

 

 



                 
    Приложение № 1 к Положению  

                                   о порядке возмещения расходов,  
связанных с осуществлением депутатской деятельности,  

депутатам Ирбейского районного Совета депутатов,  
осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе 

 
 

Председателю Ирбейского районного 
Совета депутатов  

__________________________________ 
от депутата________________________ 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ  
о возмещении фактически понесенных расходов, связанных с депутатской 

деятельностью, за ____________ месяц 20____г. 
 
В соответствии с Положением о порядке возмещения расходов, 

связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам 
Ирбейского  районного Совета депутатов, осуществляющим полномочия на 
непостоянной основе, прошу возместить мне понесенные расходы, связанные 
с депутатской деятельностью, ______________________________ 
__________________________________________________________________ 

                                                  (основание)  
в __________ месяце ______ года в сумме ___________ рублей ______ коп. 
Документы, подтверждающие расходы прилагаются. 
 
Приложение: 
1. Отчетные документы (билет, чек на топливо для автомобиля) на ______ л. 
 
 
Депутат Ирбейсктого районного  
Совета депутатов  ___________________ ________________________ 
                                          (подпись)                     (Ф.И.О.) 
 
__________________ 
 (дата) 
 

 


